
22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 1

EXTRALIGA

FRÝDEK-MÍSTEK MÁLEM PŘIŠEL O MEDAILI

VIŠI ANAND OSLAVOVÁN

Viši Anand s Hridaynathem Mangeshkarem 
(proslulý indický skladatel a hudebník)

Pětinásobnému mistru světa 
v šachu Višvanáthanu Anandovi 
se dostalo významného ocenění. 
12. dubna převzal v indické Bom-
baji ocenění Hridaynath Award, 
které je udělováno uznávaným 
a úspěšným jednotlivcům v růz-
ných oborech. „Věděli jste, že po 
Viši Anandovi je pojmenována 
jedna z planet? Je to planeta Vishy 
Anand 4538. Takové pocty se před 

ním dostalo jen čtyřem sportov-
cům. To je jen důkazem, jak velký 
a významný je to člověk…“ uvedl 
Ananda na galavečeru Raghunan-
dan Gokhale. Anand ocenění pře-
bral před více než šesti stovkami 
lidí, v čele s guvernérem svazového 
státu Maháráštra C. Vidyasagarem 
Raoem. 

MAGNUS CARLSEN PRO DW 

Magnus Carlsen

Tři dny před začát-
kem prestižního 
turnaje Norwey 
Chess pohovořil 
úřadující mistr svě-
ta Magnus Carlsen, 
který se tohoto 
turnaje účastní, 

s redaktory známého portálu Deut-
sche Welle. 

pokračování na straně 2

O víkendu 15.–17. dub-
na se šachisté z celé 
republiky i z mnoha 
okolních zemí sjeli do 
Turnova, aby změřili 
síly v závěrečném troj-
kole extraligy. První 
místo obsadil podle 
očekávání 1. Novobor-
ský ŠK, který měl již 
příliš velký odstup od 
ostatních týmů. Skuteč-
ný boj o medaile jsme 
tak mohli vidět až v po-
dání klubů hrajících 
o stříbro a o bronz. pokračování na straně 15

RADIKÁLNÍ ŘEŠENÍ
SVAZ DĚLÁ DLUHY,  
POTRESTÁNI JSOU  
HRÁČI
Výkonná rada FIDE došla na svém 
zasedání konaném minulý měsíc 
v Moskvě k radikálnímu rozhod-
nutí. Ukrajinské šachové federaci 
kvůli nezaplacené částce za pořá-
dání MS žen dočasně pozastavila 
své služby. FIDE byla z celkové 
částky 405 500 eur vyplacena pou-
ze suma 345 500 eur. Ukrajinská 
šachová federace tak FIDE dluží 60 
000 eur. Také obě aktérky Chou-
-I-fan a Maria Muzyčuková ještě 
neobdržely své honoráře.  Roz-
hodnutí FIDE ale samozřejmě po-
stihuje nejvíce ukrajinské hráče, 
kteří tím dočasně přicházejí o svá 
Ela. A týká se to samozřejmě i hrá-
čů ze světové špičky, jelikož Ukra-
jina má spoustu silných šachistů. 
Za všechny zmiňme např. Pavla 
Eljanova, který momentálně hraje 
prestižní turnaj Norway Chess. 
Bude snad hrát bez ratingu a tím 
i bez možnosti jak pro něj, tak 
jeho soupeře přičítat, či odečítat 
body? Předpokládáme, že nikoli, 
jelikož pořadatelé uvádí výši jeho 
Ela 2760.
Postih se týká např. i z naší 
Extraligy známého Ruslana Po-
nomarjova či Vassilije Ivančuka 
anebo bývalé mistryně světa 
Muzyčukové. Tu MS žen konané 
letos ve Lvově tak připravilo ne-
jen o korunku královny, ale také 
o hodnotu jejího Ela. 

pokračování na straně 2

Zleva stojící: Tadeáš Kriebel, Nikita Vitiugov, Petr Hába, 
Vlastimil Babula, Alexej Širov, Radek Wojtaszek, Petr 
Boleslav, Zbyněk Hráček, Ján Markoš a Viktor Láznička. 
Zleva sedící: Robert Cvek, Roman Mužík, Matesz Bartel, 
David Navara. Ležící: Štěpán Žilka.

22. DUBNA 2016 ROČNÍK X. 16|17



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 20162

pokračování ze strany 1

Carlsen mluvil o počítačích, o své 
přípravě na turnaj v Norsku i na 
mistrovství světa, o svém vztahu 
k Sergeji Karjakinovi i o fotbale: 
„S přípravou na MS jsem fakticky 
ještě nezačal, ale už o ní přemýš-
lím. Prakticky s ní začnu nejspíš 
v květnu a připravovat se budu 
především doma v Norsku. Nebyl 
jsem překvapen, že Turnaj kandi-
dátů vyhrál Sergej Karjakin. Vždy 
jsem ho považoval za favorita pro 
takové turnaje. Se Sergejem jsme 
měli vždy dobrý vztah a nikdy 
žádný problém, vnímám ho jako 
šachistu, soupeře a jeho politické 

názory pro mě nejsou důležité.“ 
Celý rozhovor je k nalezení na 
webu DW. 

CARLSEN UŽ ZASE JEDE

Magnus Carlsen

V norském Sta-
vangeru zahájil 
prestižní turnaj 
Nor way Chess, 
kterého se účastní 
světová šachová 
elita. Dobrou for-
mu a ambiciózní 

šachy předvedl v úvodním bles-
kovém turnaji mistr světa Mag-
nus Carlsen, když si své soupeře 
podával jednoho za druhým, 
podlehl pouze Girimu a zvítězil 
s náskokem celého bodu. Remí-
zu s ním překvapivě uhrál Nils 
Grandelius. V předchozích roční-
cích se domácí hvězdě v hlavním 
turnaji příliš nedařilo a loňské 
sedmé místo bylo velkým zkla-
máním. Soudě podle jeho letoš-
ního uvedení ale svým fanouš-
kům hodlá vrátit, co jim dluží, 
i s úroky.  Turnaj skončí devátým 
kolem 29. dubna. 

MAGNUS CARLSEN (2851)
vs. PENTALA HARIKRISHNA (2763) 
[B48] Paulsenova varianta sicilské
Altibox Norway Chess 2016, 
bleskový turnaj, 4. kolo, 
18. 4. 2016

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+kzpp'

6p+-+-zp-+&

5+ptrp+-+-%

4-+-+rzP-+$

3zP-+R+KzP-#

2-zPP+-tR-zP"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Typický Carlsen! Objektivně je 
tato věžová koncovka vyrovna-
ná, ale kolik takových koncovek 
už norský fenomén dokázal vy-
hrát! 25…b4? (Lepší je 25…a5 
po 26.Vxd5 má černý výmluvu 
26…Vxf4+) 26.Vxd5 Vxd5 (Nyní 
26…Vxf4+ 27.gxf4 Vxd5 28.axb4 

ztrácí pěšce) 27.Kxe4 Vb5 28.a4 
Va5 29.b3 Vc5 30.c4 bxc3 31.Vc2 
Ke6 32.Kd4 Vd5+ 33.Kxc3 Kf5 
34.Kc4 Vd8 35.b4 Kg4 36.b5 
axb5+ 37.axb5 h5 38.b6 Vc8+ 
39.Kd3 Vb8 40.Vb2 h4 41.gxh4 
Kxf4 42.b7 Ke5 43.h5 f5 
1–0

VÝPADEK VAN WELYHO

Loek Van Wely

Nizozemský vel-
mistr Loek Van 
We l y  n e z v l á d l 
z á v ě r  t u r n a -
je  v Bangkoku 
a  p ř i p r av i l  s e 
o vedení, které 
držel s 5,5 bodu 

po šestém kole. V závěrečném 
trojkole však neuhrál víc než dvě 
remízy, což mu stačilo až na ko-
nečné deváté místo. Zlatou trofej 
si tak z Thajska odvezl indický 
velmistr Ganguly Surya Shekhar, 
který v turnaji neprohrál a se tře-
mi remízami nasbíral 7,5 bodu, 
stejně jako stříbrný GM Francisco 
Vallejo Pons. 

V USA ZATÍM NEJLÉPE 
CARUANA A SO 

Wesley So

Na šampionátu 
Ameriky se po pěti 
kolech vyhřívali 
na čele tabulky 
p r ů b ě ž n é h o 
pořadí  Fabiano 
Caruana a Wesley 
So, kteř í zatím 

neprohráli. Příliš se nedaří Češce 
Kateřině Němcové, která naopak 
ještě nevyhrála a v pěti kolech 
zapsala za čtyři remízy a prohru 
pouhé dva body.  Turnaje se opět 
blýsknul skvělou publicitou

N. SUNILDUTH LYNA (2501) 
vs. LOEK VAN WELY (2654) 
[E15] – Dámská indická 
 obrana
Bangkok Open, 5. kolo, 
13. 4. 2016

1.d4 Jf6 2.c4 e6 3.Jf3 b6 4.g3 
Sb4+ 5.Sd2 Se7 6.Jc3 0–0 7.Dc2 
d5 8.cxd5 exd5 9.Sg2 c5 10.0–0 
Jc6 11.Vad1 cxd4 Přechází do 

pokračování ze strany 1

Identifikační FIDE karty ukra-
jinských hráčů vypadají mo-
mentálně takto:

Ukrajinští šachisté a šachistky se 
také do vyřešení celé záležitosti 
nesmějí účastnit oficiálních akcí 
FIDE, jako například ME či olym-
piády. Pokud se situace nezmě-
ní, může se tedy stát, že národní 
tým Ukrajiny nebude přijat do 
olympijských her v Baku. A co 
si o tom myslí naše šachová jed-
nička David Navara? „Chápu, že 
FIDE potřebuje nějaké páky na 
vymáhání peněz od Ukrajinské 
šachové federace, ale trestání 
hráčů (a hráček) mi připadá dost 
nešťastné. Ať už si o politice 
myslíme cokoliv, hráči a hráčky 
za ty dluhy zpravidla nemohou 
a jen těžko to mohli ovlivnit. 
Chápu, že pro všechny země by 
měla platit stejná pravidla, ale 
vyškrtnout tolik silných hráčů 
a hráček z ME mi připadá jako 
nesprávné řešení, naruší se tím 
kvalifikační cyklus MS.“

*Zdroj: chess-news.ru

http://www.dw.com/en/world-chess-champion-magnus-carlsen-the-computer-never-has-been-an-opponent/a-19186058
http://chess-news.ru


22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 3

struktury s izolovaným dám-

ským pěšcem, která dává černé-

mu aktivní figurovou hru. 

12.Jb5 12…Sc5 13.Sf4 Sa6 
14.Jbxd4 Jxd4 15.Jxd4 Ve8 
16.Sf3 Dd7 17.Jb3 Vac8 18.Jxc5 
Černému se opět mění pěšcová 

struktura, z izolovaného dám-

ského pěšce jsou visací pěšci. 

Opět s aktivní hrou. 

18…bxc5 19.Sg5 d4 20.Sxf6 
gxf6 21.Dd2 Vcd8 22.b3 Kg7 
23.Vfe1 Ve5 24.Df4 De7 25.b4 
d3 26.bxc5 dxe2 27.Vxd8 Dxd8 

XABCDEFGHY

8-+-wq-+-+(

7zp-+-+pmkp'

6l+-+-zp-+&

5+-zP-tr-+-%

4-+-+-wQ-+$

3+-+-+LzP-#

2P+-+pzP-zP"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Bílý získal volného c-pěšce a čer-
ný e-pěšce, kteří zajišťují dvou-
sečnou pozici. Bílý však v této 
pozici bude chybovat první. 

28.c6?!  Motor y dopor učuj í 
28.Dg4+ Kh8 29.Db4 s vyrovna-
nou pozicí. 
28…Da5 Tento útok na pole e1 
nutí bílého k pasivnímu rozesta-
vění figur. 
29.Dc1 Vc5 30.Da1 Dd2 31.Kg2 
Sb5 Najednou je bílý ztracen. 
Černý jednoduše napadl důle-
žitého c-pěšce, kterého nemůže 
bílý pokrýt. 
32.Kg1 Vc3 33.a4 Sxc6 34.Sxe2 
Dd5 35.f3 Vxf3 
0–1

V ČELE STÁLE IM ZWARDOŇ

Vojtěch Zwardoň

Devátý ročník GP 
ČR v rapid šachu 
měl o uplynu-
lém víkendu na 
p o ř a d u  š e s t é 
kolo. Vyhrál ho 
FM Kirill Burda-
lev z Ukrajiny, 

nejlepším Čechem byl celkově 
druhý FM David Holemář ze 
Slavie Brno. Lídři průběžného 
vedení celkového seriálu se zno-
jemského klání neúčastnili, atak 
nedostálo průběžné vedení GP 
výraznějších změn. 

GP ČR v rapid šachu, stav po šestém kole
Pořadí  Tit. Jméno ELO Znojmo

16. 4. 16
Bohuslavice

2. 4. 16
Dobrovice
27. 2. 16

Losiny
12. 12. 15

D.  Benešov
19. 9. 15

Hostivice
5. 9. 15

Celkem

1. IM Zwardoň Vojtěch 2515  95  80 115  290

2. IM Plát Vojtěch 2569  115  11  95 221

3. FM Vrána František 2212 80 60  10 34  184

4. GM Velička Petr 2452  28  60 95  183

5.  Postupa Pavel 2270   65   115 180

6. IM Červený Martin 2461  10 95 56   161

7. GM Cvek Robert 2535  52  95   147

8. IM Veselovskij Sergej 2326  56   70  126

9. IM Kriebel Tadeáš 2414  40   80  120

10. FM Holemář David 2293 95   21   116

11. FM Burdalev Kirill 2375 115      115

12. GM Neuman Petr 2456   115    115

13. GM Sergejev Vladimir 2468    115   115

14. IM Přibyl Josef 2249   44   70 114

15.  Janda Zdeněk 2101   52   56 108



MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

POD ZÁŠTITOU STAROSTY PRAHY 1 
ING. OLDŘICHA LOMECKÉHO

Verze loga se stínem určená pro hlavičku novin

Základní verze loga v ochranné zóně

Černobílá verze loga v ochranné zóně

Barva loga

Inverzní verze loga v ochranné zóně

Pantone 287C CMYK 100 • 70 • 0 • 15 HTML XXXXXX RAL XXXX



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 5

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

POD ZÁŠTITOU STAROSTY PRAHY 1 
ING. OLDŘICHA LOMECKÉHO

Verze loga se stínem určená pro hlavičku novin

Základní verze loga v ochranné zóně

Černobílá verze loga v ochranné zóně

Barva loga

Inverzní verze loga v ochranné zóně

Pantone 287C CMYK 100 • 70 • 0 • 15 HTML XXXXXX RAL XXXX

ŠACHOVÁ VÝROČÍ

PELIKÁN JIŘÍ (JORGE) – MUŽ DVOU TVÁŘÍ
Uplynulo 110 let od narození vý-
znamného českého šachisty, kte-
rý mimo jiné reprezentoval Čes-
koslovensko na třech šachových 
olympiádách. O Jiřím Pelikánovi 
(nar. 23. 4. 1906 v Častolovicích, 
zemřel v červenci 1984 v Argen-
tině v Chacabucu ) jsme v Malé 
encyklopedii šachu (Praha 1989) 
celkem podrobně popsali jeho 
desetiletou šachovou kariéru 
(1931-1939) v Československu, 
jejímž vrcholem byla právě 
trojnásobná účast na šachových 
olympiádách ve Varšavě 1935, 
Mnichově 1936 a Stockholu 
1937. Ale o jeho mnohem delším 
šachovém působení v daleké 
Argentině jsme se zmínili velmi 
stručně v tom smyslu, že tam již 
zřídka hrál na turnajích, v Mar 
del Plata 1966 se dělil o 9. místo 
a věnoval se zkoumání sicilské 
hry. Takže dnes mám příležitost 
zejména Pelikánovo argentinské 
období popsat trochu podrobněji. 

V této krásné a šachově velmi vy-
spělé zemi zůstal Jorge Pelikan po 
šachové olympiádě v Buenos Aires 
1939, kde se svými kolegy obsadil 
pod hlavičkou Čechy a Morava 
(Böhmen und Mähren) naše tra-
diční 5. místo. Pelikán zde odehrál 
15 partií na třetí desce a dosáhl vý-
borného výsledku 65 % možných 
bodů, čímž prokázal své šachové 
kvality v nové vlasti. Spolu s ním 
zůstalo po šachové olympiádě 
v Argentině mnoho evropských 
mistrů (např. Skalička, Najdorf, 
Stahlberg, Frydman, Eliskases, 
Michel, Becker, Engels, Reinhardt, 
Czerniak, Luckis, Seitz, Feigins 
a jiní, z dam třeba Němka Sonja 
Graf). Jeho olympijský výsledek 
mu i v silné konkurenci dalších 
běženců před nacismem dovolil 
záhy získat argentinské občanství 
a poměrně brzy i aktivní zapojení 
do místního šachového života. 
Zpočátku žil v menších městech 

Berzategui a Balcarce a nakonec 
se usadil ve městě Chacabuco 
v blízkosti Buenos Aires. Zde zís-
kal práci a také finanční podporu 
od šachových sponzorů. Z jeho 
četných startů v mistrovstvích 
Argentiny a turnajích v Mar del 
Plata v období 1942–1972 zaslouží 
některé zmínky. 

1943   – 3.–6. místo v Open Mar del 
Plata (1. Gideon Stahlberg)

1945  – 4. místo za Letelierem, 
Skaličkou a Feiginsem 
v Buenos Aires

1955  – 8.–9. místo v Buenos 
Aires (ch. Argentiny
  – 1. Najdorf)

1956  – 9. místo v Mar del Plata  
(1.–2. J. Bolbochán a Najdorf)

1956  – 1. místo před Behrensenem 
v Buenos Aires (Aljechinův 
memoriál)

1957  – 3.–4. místo v champ. 
Argentiny v Buenos Aires  
(1. Sanguinetti)

1957  – 3. místo v San Nicolás  
(1. Eliskases)

1958  – 3. místo v Buenos Aires  
(1. Sanguinetti)

1960  – 3. místo v Buenos Aires
  – ch. Argentiny (1. Najdorf)

1965  – 1. místo v Chacabucu
1965  – 4.–5. místo v  

ch. Argentiny v Buenos Aires  
(1. Sanguinetti)

1966  – 2. místo v ch. Argentiny 
v Buenos Aires (1. Quinteros)

1966  – 9.–12. v mezin. turnaji Mar 
del Plata

1970  – 1.–2. s Rosetto v Miramar
1972  – 10.–11. v ch. Argentiny 

v Buenos Aires (1. Rosetto)

Jiří Pelikán v roce 1966



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 20166

I z tohoto neúplného výčtu lze 
usoudit, že se Pelikán pravidelně 
účastnil finále argentinských mis-
trovství a patřil setrvale k předním 
šachistům Argentiny. Kromě toho 
vyhrál první mistrovství Argentiny 
v korespondenčním šachu (LA-
DAC) v roce 1957. 

O stylu mistra Pelikána lze říci, 
že byl riskantní, neortodoxní, ale 
velmi propracovaný v oblasti za-
hájení. Odebíral podobně jako Ro-
bert Fischer časopisy „Šachmaty 
v SSSR“ a „Šachmatnyj bjulleten“, 
které se oblasti zahájení poctivě 
věnovaly. Pelikán rozvíjel i vlast-
ní témata v zahájení: populární 
se stala Pelikánova varianta jako 
jedna z větví dnešního „Svešni-
kova“. Guillermo Puiggrós vydal 
v roce 1977 pozoruhodnou knihu 
„Brillantes Partidas Argentinas“, 
v níž se na stranách 166–168 vě-
nuje Jiřímu Pelikánovi. O jeho hře 
poznamenal: „Deset mistrovských 
partií Pelikána je mnohem cenněj-
ší než stovky od jiných.“ A jako 
příklad Pelikánova brilantního 
stylu vybral miniaturku z XXXIII. 
šampionátu Argentiny. Jeho po-
známky jsme částečně použili:

JORGE PELIKAN vs. LUIS MARINI 
[B88‚ Scheveningská varianta 
sicilské – Sozinův útok
ARG-ch. Buenos Aires, 1955

1.e4 c5 2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 
Jf6 5.Jc3 d6 6.Sc4 e6 7.0–0 a6 Ma-
rini chystá protihru na dámském 
křídle. Obvyklejší je dokončení 
vývinu 7…Se7 
8.Sb3 Dc7 9.Se3 Ja5 10.f4 Agre-
sivní postup na královském křídle. 
V pozdějších partiích se používa-
lo spíše 10.Sb5+ nebo 10.f3 Se7 
11.De2 0–0 12.Vad1 b5 13.Df2 Jxb3 
14.axb3 Sb7 15.Dg3 Vfd8 16.Vd2 
Vac8 17.Vfd1 Je8 18.Kh1 Sf6 19.Df2 
De7 20.Jde2 b4 21.Ja4 Sc6 22.Jb6 
Vb8 23.Jc4 Sb5 24.Sd4 Vdc8 Mar-
kovič, I. (2128)–Jurčík, M. (2344), 
a černý vyhrál v 53. tahu, Czechia 
2010. 

10…Jxb3 11.cxb3 Obvykle se 
dobírá a-pěšcem. Zde hodlá bílý 
obsadit c-sloupec věží. 
11…b5 12.Vc1 Db7N O rok později 
se hrálo opatrnější 12…Dd7 13.e5 
dxe5 14.fxe5 Jd5 15.Jxd5 Dxd5 
16.Jf3 Dxd1 17.Vfxd1 Se7 18.Sc5 
Sxc5+ 19.Vxc5 Sb7 20.Jg5 Sd5 
21.Vc7 0–0 22.Vf1 Vac8 23.Vfxf7 
Vxc7 24.Vxc7 h6 25.Jf3 Sxf3 
26.gxf3 Vxf3 27.Ve7 s remízou ve 
45. tahu, Balanel, I.–Stahlberg, G., 
Mariánské Lázně 1956. 
13.e5 Zahajuje svůj útok. 
13…Jd5 14.Jxd5 Dxd5 15.exd6 
Sb7 Nebo 15…Dxd6 16.Df3, resp. 
15…Sxd6 16.Jf5 
16.d7+ Dxd7 17.f5 Úvod k nádher-
nému závěru 
17…e5 

XIIIIIIIIY

9r+-+kvl-tr0

9+l+q+pzpp0

9p+-+-+-+0

9+p+-zpP+-0

9-+-sN-+-+0

9+P+-vL-+-0

9PzP-+-+PzP0

9+-tRQ+RmK-0

xiiiiiiiiy

18.Je6!! Dxd1 Kritická varianta 
by vznikla po 18…fxe6 19.Dh5+ 
Df7 20.Dxf7+ Kxf7 21.Vc7+ Se7 
22.Sc5 Vhe8 23.Vxb7 exf5 24.Sxe7 
Vxe7 25.Vxf5+ Ke6 26.Vxe5+ Kxe5 
27.Vxe7+ Kf6 s výhodou bílého. 
19 . J c 7 +  Ke 7  2 0 . f 6 + !  K d 7 
21.Vfxd1+ a černý se vzdal. 1–0

Jiří Pelikán v roce 1966
J. PELIKAN vs. SAMUEL SCHWEBER 
[C00] Francouzská obrana
Chacabuco, 1968

1.e4 e6 2.d3 Indická výstavba pro-
ti francouzské obraně prožívala 
slavnou dobu v 50. až 70. letech 
minulého století. Později byly 
nalezeny lepší obranné možnosti. 
V mnoha postaveních této varianty 
setkává se černý s problémem, jak 
vyvinout svého dámského střelce. 
Tato okolnost má velký strategický 
význam – Hebert Pérez Garcia. 
2…d5 3.Jd2 c5 4.Jgf3 Jc6 5.g3 Jf6 
6.Sg2 Se7 7.0–0 0–0 8.Ve1 b5 9.e5 
Jd7 10.Jf1 a5 11.h4 b4 Tato pozice 

František Zíta, Jan Foltys, Karel Skalička, slečna Blažena Janečková, Karel Opočenský, Jiří Pelikán



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 7

je teorií dobře zvládnuta. Pokud 
hraje černý správně, většinou do-
sáhne vyrovnání – Hebert Pérez 
Garcia. 
12.J1h2 Sa6 13.Sf4 Jinou možnos-
tí je 13.Jg4 a4 14.h5 h6 15.Sf4 c4 
16.d4 
13…a4 14.a3 bxa3 15.bxa3 c4 
16.d4 Ja7 Začátek dvojsečného 
manévru. Dnešní šachové progra-
my dávají přednost pokračování 
aktivity na dámském křídle v po-
době 16…Db6 17.Sg5 Vfb8 atd. 
17.Jg5 Tímto tahem zahajuje 
Pelikán tematický útok, obvyklý 
v těchto situacích. 
17…h6 Vyrovnání pro černého na-
bízí šachové programy po 17…Jb5 
18.Dh5 Sxg5 19.Sxg5 Db6 20.Jg4 
Dxd4 21.Sf6 gxf6 22.Jxf6+ Jxf6 
23.Dg5+ Kh8 24.Dxf6+ atd. 
18.Dh5!? Věren svému podnika-
vému a tvůrčímu stylu zahajuje 
mistr Pelikán riskantní útok. Oběť 
není podle dnešních měřítek ko-
rektní, pozornost spíše zasluho-
valo 18.Jh3 Jb5 19.Jg4 f5 s malou 
výhodou bílého – Hebert Pérez 
Garcia. 
18…De8 Černý měl oběť přijmout 
18…hxg5 19.hxg5 Jc6! 20.c3 g6 
21.Dh4 Da5 22.Jg4 Vfb8 atd. 
19.Jg4 Sxg5 20.hxg5 f5 21.Jxh6+! 
gxh6 22.g6 Jc6? Chyba, po níž je 
černý ztracen. Nutné bylo 22…De7 
23.Sxh6 Jb5 s rovnou hrou. 
23.Dxh6 De7 24.g7 Vfe8 25.Sxd5! 
Efektní úder, který končí partii.

2 5 … D x g 7  2 6 . S x e 6 +  V x e 6 
27.Dxe6+ a černý se vzdal. Podle 
poznámek Heberta Peréze Garcii 
a přítele Fritze. 1–0

O Pelikánově variantě lze říci, že 
spolu s dalšími argentinskými mis-
try zkoumal v 50. letech 20. století 
v sicilské obraně možnost 1.e4 c5 
2.Jf3 Jc6 3.d4 cxd4 4.Jxd4 Jf6 5.Jc3 
e5 6.Jdb5 d6, která nesla původně 
jeho jméno, ale díky pozdějším 
analytickým pracím sovětských 
mistrů se stala velmi populární 
jako Svešnikovova varianta. Jeho 
ideu použil exmistr světa Pet-
rosjan v první partii zápasu kandi-
dátů MS proti Fischerovi v Buenos 
Aires 1971. FIDE udělila Jiřímu 
Pelikánovi titul mezinárodního 
mistra v roce 1965. 
*Některé z předchozích informa-
cí převzaty z webu „Schach und 
Kultur“.

Z Pelikánovy olympijské premié-
ry ve Varšavě 1935 jedna ukázka 
a pak z Mnichova 1936:

CARLOS MADERNA vs. JIŘÍ PELIKÁN 
[E90] Klasická varianta králov-
ské indické obrany
Varšava, olympiáda, 31. 8. 1935

Krásný výkon nováčka olympijské-
ho týmu. Bílého pokus o útok je 
smeten protiútokem, který se žene 
po šachovnici jako živelný orkán. 

Československý tým ve Varšavě 1935. Zleva Skalička, Pelikán, továrník Dubský, Treybal, 
Flohr, paní Flohrová, Opočenský. Originál pochází z Polského národního obrazového archivu.

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

p r a g u e c h e s s . c z

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života

Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš

Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek

Mezinárodní mistr David Kaňovský

Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti

www.praguechess.cz



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 20168

1.d4 Jf6 2.Jf3 g6 3.c4 Sg7 4.Jc3 
0–0 5.e4 d6 6.h3 e5 Nejde o oběť 
pěšce, neboť po 7.dxe5 dxe5 
8.Dxd8 Vxd8 9.Jxe5 Jxe4 by černý 
stál o něco lépe. Nelze pak ovšem 
10.Jxf7 pro Sxc3+
7.Se3 Jbd7 8.d5 Jc5 Také nyní na 
9.Sxc5 /Jxe5?/ dxc5 10.Jxe5 by se 
opakovalo Jxe4 
9.Dc2 a5 Rovněž nyní je situace 
podobná: 10.Sxc5 dxc5 11.Jxe5 
Jxe4, protože po 12.Dxe4 Sxe5 bílý 
nesmí střelce vzít a zřejmě stojí 
špatně. 
10.g4 Útok zahájený tímto a příš-
tím tahem je předčasný i pochyb-
ný. Při nejmenším nebylo třeba 
hned prozrazovat karty, když ani 
později se bílý nevyhne klidnému 
Se2. Oběť Jxe4 zatím nehrozila. 
10…b6 11.0–0–0 a4 12.Se2 Sd7 
13.Vdg1 c6 Útok nelze hrát polo-
vičatě, je nutné mít volné dráhy 
proti soupeřovu králi, byť za cenu 
opožděného pěšce. 
14.Jd2 cxd5 15.exd5 Vc8 Uži-
tečnější bylo dostat se na tento 
sloupec druhou věží. Nejde ovšem 
o pěšce a4, neboť zatím je chrá-
něn /16.Sxc5 Vxc5 17.Jxa4 Sxa4 
18.Dxa4 Jxd5/, ale černý vůbec 
o něj nestojí, protože běží mu pře-
devším o volné dráhy. 
16.Kb1 Je8 17.h4 f5 18.g5 Va8 
19.h5 De7 20.hxg6 hxg6 21.Sxc5 
bxc5 22.Dd3 Bílý se dal zlákat na 
volný sloupec. Vyhlíží to sice hro-
zivě, ale bude to jen školní příklad 
nepřipraveného útoku. 
22…e4! 23.Dh3 Kf7! Černý nesmí 
soupeři poskytnout tempo k úto-
ku: 24.Dh7+ Kf7 25.Vh6 atd. Nyní 
Dh7 nelze pro Vh8. 
24.f3 Prohrává hned, ale černý 
by i jiné pokusy hravě odrazil. Na 
příklad 24.Sh5 /hrozí Sxg6+/ Vh8. 
24…e3 25.Jf1 f4 26.Dg2 Těžké 
figury bílého jsou skvěle uzavřeny 
a černý může bez starostí přikročit 
k poslednímu jednání. 
26…Sxc3 27.bxc3 Sf5+ 28.Ka1 
Podobně 28.Kc1 Vb8 nebo 28.Kb2 
Vb8+ 29.Ka3 De5 atd. 
28…De5 29.Sd1 a3! 

XIIIIIIIIY

9r+-+ntr-+0

9+-+-+k+-0

9-+-zp-+p+0

9+-zpPwqlzP-0

9-+P+-zp-+0

9zp-zP-zpP+-0

9P+-+-+Q+0

9mK-+L+NtRR0

xiiiiiiiiy

a bílý se vzdal. A. Pokorný – Lido-
vé noviny, in: Československý šach 
1935, 127. 0–1

J. PELIKÁN vs. WILLEM J. MÜHRING 
[A08] Rétiho hra
Mnichov, olympiáda, srpen 1936

1.Jf3 d5 2.g3 Jf6 3.Sg2 g6 4.0–0 
Sg7 5.d3 Bílý hraje staroindickou 
Euweovu obranu s obrácenými 
barvami. Černý v úloze bílého 
opírá se o osvědčené vzory a ne-
dopouští se až do 15. tahu žádných 
chyb.
5…0–0 6.Jbd2 c5 7.e4 Jc6 8.Ve1 
dxe4! 9.dxe4 e5 10.c3 De7 11.Dc2 
b6 12.Jc4 Sb7 13.Sd2 Vfd8 
14.Vad1 b5 15.Je3! Černý netuší, 
že jeho kombinace byla předvídá-
na a podrobena kritice. Po partii 
se přiznal, že počítal jen s tímto 
pokračováním, zahrnuv před tím 
zcela Dxe4 pro Jd4/ 16.Jxe5 Jxe4 
17.Sxe4 Sxe4 18.Dxe4 f5 a bílý je 
ve výhodě. 
15…Jxe4? 16.Dxe4! Jd4 

XIIIIIIIIY

9r+-tr-+k+0

9zpl+-wqpvlp0

9-+-+-+p+0

9+pzp-zp-+-0

9-+-snQ+-+0

9+-zP-sNNzP-0

9PzP-vL-zPLzP0

9+-+RtR-mK-0

xiiiiiiiiy

17.Dxb7! Vyvrácení kombinace. 
Nelze ovšem Dg4 pro h5 a f5 
17 … D x b 7  1 8 . J x d 4  D d 7 ? 
18…e4 19.Jb3 Vac8 20.Jf1 f5 

21.g4!= uvedeno jako lepší v tur-
najové knize.
19.Jc6! 19.Sxa8 byl by pro 
19…cxd4 obchod se ztrátou. 
19…Ve8 20.Sc1 Tři lehké figury 
jsou v tomto postavení více než do-
statečná náhrada za dámu. Vždyť 
černý musí ještě něco ztratit. 
20…De6 21.Jd5! Vac8 22.Jxa7 
Da6 Na ústup věze následuje Jc7.
23.Jxc8 Dxc8 24.Sg5 Kh8 25.Jf6 
Vf8 Vd8 bylo o něco lepší. 
26.Jd7 Ve8 27.Jxe5! Kg8 Na 
27…Sxe5 následuje 28.Vxe5 s dal-
ším Sf6+, na f6 Jf7+ s dalším Jd6 
28.Jg4! Vxe1+ 29.Vxe1 Dxg4 
Černý dává přednost rychlé smrti 
před dalším, ovšem beznadějným 
odporem, který mohl klásti např. 
tahem 29…h5 
30.Ve8+ Sf8 31.Sh6 Dd1+ Pověst-
ný šach „pro útěchu“ 
32.Sf1 Černý se vzdal. Jiří Peli-
kán – Československý šach 1936, 
158. Richter Kurt – Schach-Olym-
pia München 1936 II, No. 145) 
1–0

Jan Kalendovský

BORIS GELFAND:

D E S E T
P O Z O R U H O D N Ý C H

P A R T I Í

vydala Pražská šachová společnost,
Praha 2006

Knihu deseti podrobně komentovaných 
partií izraelsko-běloruského šachisty 
Borise Gelfanda, doplněnou o krásný 

portrét tohoto hráče od velmistra 
Lubomíra Kaválka, si můžete objednat 

na dobírku na adrese:

PRAZSKA.SACHOVA@GMAIL.COM
Cena: 148 Kč plus poštovné



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 201610

DRUHÉ LIGY

ŠEST VÍTĚZŮ, OSMNÁCT PORAŽENÝCH

Nedělním jedenáctým kolem se 
definitivně uzavřela letošní dru-
holigová sezóna. Bojovalo se pře-
devším na konci tabulky, nejlepší 
týmy si většinou zajistily prven-
ství i postup do vyšší soutěže ještě 
před závěrečným kolem. 

2. liga „A“
Východočeskou skupinu „A“ 
ovládla OAZA Praha, která ztratila 
zápasové body pouze za remízu se 
svým největším konkurentem Uni-
chess „C“. OAZA těžila především 
z výborné docházky, podpořené 
skvělými individuálními výkony. 
Mezi dvacítku bodově nejúspěšněj-
ších hráčů soutěže se probojovalo 
hned pět šachistů vítězného týmu, 
včetně Oldřicha Vedrala, který se 
stal s devíti body z jedenácti partií 
vůbec nejúspěšnějším hráčem. 
Mezi nejlepší celky se překvapivě 
nedostal Šakal Kozolupy, který svoji 
sestavu vyšperkoval třemi meziná-
rodními mistry. Dvě prohry v první 
polovině soutěže jej však odsunuly 
mimo postupové boje. Sestupují 
Karlovy Vary, kterým nepomohl ani 
vynikající výkon Tomáše Lorence na 
první šachovnici, spolu s šachovými 
kluby Líně a Sokol Klatovy. 

JAKUB HAMAN 
vs. OLDŘICH VEDRAL 
2. liga „A“ Kladno–Oáza

Černý zahrál v kontrolním čtyřicá-
tém tahu 40…Sb1?, jak bílý partii 
zakončil? 

XABCDEFGHY

8r+-tr-+-+(

7+-+-wq-mk-'

6-+-zp-zp-tR&

5zp-+-+-+L%

4-zpPzpl+NzP$

3+P+-+-wQ-#

2P+-+-+-mK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Oldřich Vedral byl velkou oporou 
postupující Oázy. Uhrál devět 
bodů z jedenácti partií a poražen 
byl pouze jednou. V partii s Jaku-
bem Hamanem se dostal do ne-
příjemné pozice, nenašel nejlepší 
40…Vg8 s plně obranyschopnou 
pozicí a v kontrolním tahu zahrál 
chybné 40…Sb1?, což umožnilo 
bílému partii rychle zakončit pěk-
nou obětí věže 41. Jf6+ Kxh6 42. 
Dg5 mat. 

OLDŘICH VEDRAL vs. PETR KOVÁŘ 
2. liga „A“ Karlovy Vary–Oáza

Bílý na tahu.

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+p+-'

6-+k+-+-+&

5+-+pzP-zP-%

4-+-mK-+-+$

3+p+N+-+-#

2-zP-+l+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Bílý na tahu zahrál nejsilnější 
50.e6! A po 50…Sh5 51. exf7 Sxf7 
černý ani nečekal na 52. Je5+ 
a rovnou vzdal.

2.liga „A“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. SK OAZA Praha 10 1 0 31 57.5 46

2. Unichess C 9 1 1 28 54.0 40

3. ŠK Kladno 6 2 3 20 53.0 31

4. Karlovarský šach. Tietz 6 1 4 19 46.5 36

5. Šakal Kozolupy 5 3 3 18 47.5 32

6. TJ Tatran Podbořany 4 3 4 15 46.0 28

7. ŠK Sokol Vyšehrad B 5 0 6 15 44.5 28

8. TJ DUKLA Praha 4 1 6 13 40.0 25

9. TJ Plzeň Košutka 3 2 6 11 35.5 22

10. ŠK Sokol Klatovy 2 3 6 9 39.0 26

11. ŠK Líně 3 0 8 9 36.5 16

12. ŠK Karlovy Vary 0 1 10 1 28.0 18

2. liga „B“
Severní Čechy jednoznačně ovládl 
Jičín „B“. Vyhrál všechny zápasy 
a čelo soutěže uhájil s osmibodo-
vým náskokem na druhé Teplice. 
Výsledek ale stěží někoho překva-
pil, vzhledem k průměru základní 
sestavy přesahujícím 2300 bodů. 
Velmistr Voloshin hrál až na třetí 
šachovnici a přesto nebyl zisk 
devíti bodů z jedenácti partií nej-
lepším individuálním výsledkem. 
Tím se může chlubit Štěpán For-
man s deseti body. Soutěž opouští 
Unichess „B“, Turnov „C“ a Ne-
ratovice „B“, kterým nestačil ani 
zisk dvanácti bodů. Rozhodl zápas 

GM Štěpán Žilka letos posílil druholigové družstvo TJ Sokol Lázně Velké Losiny a odehrál 
za ně povinné dvě partie.



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 11

s Unichess, který Neratovice jako 
jediný tým prohrály. 

MARTIN FORMÁNEK
vs. LUKÁŠ HULA 
2. liga „B“ Litoměřice–Unichess „B“

Napadeného jezdce se černý roz-
hodl pokrýt tahem 30.Db4 a po 
tahu bílého se okamžitě vzdal, 
proč? 

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+p+rwqp+p'

6-sn-+p+p+&

5zp-+p+-vl-%

4P+PvL-+P+$

3+P+-+-wQP#

2-+-+RzPL+"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Unichess „B“ skončil v soutěži 
poslední a sestupuje. Martin For-
mánek byl spolu s Jaroslavem 
Hadravou jediným hráčem, který 
překročil padesátiprocentní úspěš-
nost. Bohužel odehrál jen tři par-
tie. Ve třetím kole tvrdě potrestal 
nenápadnou chybu černého, který 
zahrál 30…Db4? A nevšiml si, že 
po 31.De5! hrozí mat a zároveň visí 
střelec. Přirozené 31…f6 nevychá-
zí pro 32.Dxe6+ se ztrátou jezdce 
na b6 1:0.

ŠTĚPÁN FORMAN
vs. MARTIN ČERNÝ 
2. liga „B“ Turnov „B“–Jičín „B“

Bílý na tahu.

XABCDEFGHY

8r+-+-tr-mk(

7+-+-+-+p'

6-zp-sN-+-tR&

5+psn-zP-+-%

4-+-+-+-+$

3+-+-+-+-#

2P+-+-+-zP"

1mK-+-+-tR-!

xabcdefghy

Zápas druhého kola mezi Turnovem 
a Jičínem skončil výhrou Jičína, který 
tím rychle odskočil jednomu z mož-
ných konkurentů. Štěpán Forman 
v zápase získal důležitý bod razantním 
postupem 39.e6! Bílý pěšec spěchá do 
dámy a zároveň vytváří opěrný bod pro 
jezdce na f7. Černý může jedině ode-
vzdat jezdce, ale nechtěl si prodlužovat 
trápení a raději rovnou vzdal.

2.liga „B“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. ŠK AD Jičín „B“ 11 0 0 33 63.0 48

2. ŠK Teplice 8 1 2 25 51.5 34

3. ŠK Zikuda Turnov „B“ 6 3 2 21 50.5 26

4. SK Děčín 6 2 3 20 48.0 29

5. CHESS Most 5 3 3 18 47.5 29

6. ŠK AD Jičín „C“ 4 2 5 14 42.0 23

7. Sokol Bakov n. Jizerou 4 1 6 13 40.5 19

8. ŠK Slavoj Litoměřice 4 0 7 12 40.5 24

9. Sokol Mladá Boleslav 4 0 7 12 40.0 26

10. TJ Neratovice „B“ 3 3 5 12 38.0 23

11. ŠK Zikuda Turnov „C“ 2 1 8 7

2. liga „C“
„C“ byla jedinou, kde se o vítězství 
bojovalo až do posledního kola. Závod 
mezi Bohemians Praha a Lysou nad 
Labem „C“ skončil lépe pro pražský 
tým. Bohemians sice překvapivě ztra-
tily dva body za remízu s předposlední 
Lysou nad Labem „D“, ale silnější tým 
Lysé nedokázal pomoci svých kolegů 
využít. Vzájemný zápas s vítězným 
družstvem prohrál 3,5:4,5. Z elitní sku-
piny, ve které letos startovala trojice 
velmistrů a jedenáct mezinárodních 
mistrů sestoupily Světlá nad Sázavou, 
Lysá nad Labem „D“ a Říčany. 

JOSEF PŘIBYL 
vs. PETR ZVÁRA 
2. liga „C“ 
Bohemians–Dopravní podnik

Černý rázně zakončil partii.

XABCDEFGHY

8-+-trl+k+(

7+p+-+-zp-'

6p+-+-+P+&

5+-+-sNp+-%

4-wqP+-+-wQ$

3+-+p+P+-#

2-+-+-+-zP"

1+-+-tR-mK-!

xabcdefghy

Bohemians vykročila za postupem 
nejtěsnější výhrou nad Dopravním 
podnikem Praha. Petr Zvára zakon-
čil partii nemilosrdným 39…Dxe1+ 
a po 40. Dxe1 d2 41. Dd1 Sa4 42. 
Dxa4 d1Q+ 43. Dxd1 Vxd1+ bílý 
bezperspektivní koncovku vzdal. 
Volné pěšce nezadrží. 

2.liga „C“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. Bohemians Texbase.cz Praha 10 1 0 31 56.0 39

2. ŠK JOLY Lysá n. Labem C 10 0 1 30 57.5 43

3. ŠK DP Praha B 7 1 3 22 53.5 38

4. TJ Pankrác B 7 0 4 21 45.0 25

5. TJ Sparta Kutná Hora 5 1 5 16 41.5 23

6. Sokol Praha-Vršovice 5 0 6 15 43.0 26

7. Sokol Tábor 5 0 6 15 41.5 23

8. Sokol Kolín 4 1 6 13 41.0 15

9. ŠACHklub Písek 4 1 6 13 38.0 21

10. Klub šachistů Říčany 1925 2 2 7 8 41.5 26

11. ŠK JOLY Lysá n. Labem D 1 2 8 5 36.0 15

12. ŠK Světlá n. Sázavou 1 1 9 4 33.5 15

2. liga „D“
Rychnov nad Kněžnou zvítězil ve 
skupině „D“. Přes dva prohrané zá-
pasy ovládl skupinu s náskokem pěti 
bodů. Rychnov překvapivě nevsadil 
na výbornou docházku, ale pravidel-
ně střídal hráče napříč soupiskou. 
Více než osm utkání tak odehráli jen 
Josef Novotný a Martin Bulockin, 
dva bodově nejúspěšnější hráči druž-
stva. Vyrovnanou skupinu opouští 
Zábřeh, Chrudim a Rapid Pardubice 
„B“. Pardubicím nepomohl ani zisk 
třinácti bodů a skalp vítězného druž-
stva. Vyrovnanost skupiny dosvěd-
čuje i rozdíl skóre mezi posledním 

Josef Přibyl nastoupil v II. lize „C“ 
za ŠK Dopravní podnik Praha B



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 201612

Zábřehem a třetím Vysokým Mýtem, 
který činí pouhé čtyři body. 

PIOTR SABUK vs. ŠTĚPÁN ŽILKA 
2. liga „D“ Rychnov–Velké Losiny

Bílý na tahu.

XABCDEFGHY

8r+-+-+-tr(

7zpN+nmk-zpp'

6-zp-+-zpl+&

5+L+-zp-+-%

4P+-+P+-+$

3+-+-+P+-#

2-zP-vl-+PzP"

1+-tRK+-+R!

xabcdefghy

Velké Losiny představily silnou 
sestavu v čele s velmistrem Žil-
kou, přesto obsadily až šesté mís-
to. Souboj s pozdějším vítězem 
z Rychnova prohrály 3:5 a nulu si 
do tabulky připsal i Žilka. Bílý mís-
to dobrání na d2 zahrál podstatně 
silnější 24.Vc7! se silným útokem, 
který pokračoval tahy 24…Sh6 
25. Vxd7+ Ke6 26. Vd6+ Ke7 27. 
Vd7+ Ke6 28. Vc7 Vhd8+ 29. Jxd8+ 
Vxd8+ 30. Kc2 Vd2+ 31. Kb3 Vxg2 
32. Vd1 f5 33. Vc6+ Ke7 34. Vd7+ 
se vzdáním soupeře.

2.liga „D“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. Region Panda Rych. n. Kněž. 8 1 2 25 49.5 28

2. TJ Slavia H. Králové B 6 2 3 20 48.0 31

3. ŠK Vysoké Mýto 6 1 4 19 43.5 19

4. Tatran Litovel B 5 2 4 17 43.5 22

5. ŠK ZVU Engineering Lípa A 5 1 5 16 44.5 24

6. TJ Sokol Lázně Velké Losiny 4 3 4 15 46.5 25

7. 2222 ŠK Polabiny C 4 3 4 15 45.5 18

8. 2222 ŠK Polabiny B 3 5 3 14 42.5 18

9. ŠK Ústí nad Orlicí 4 1 6 13 44.0 23

10. ŠK Rapid Pardubice B 4 1 6 13 40.5 22

11. TJ ŠO Chrudim 3 2 6 11 40.5 26

12. ŠK 1921 Zábřeh 3 0 8 9 39.5 18

2. liga „E“
Moravská družstva dokonale 
zaskočil jihlavský GORDIC, kte-
rý pod vedením velmistra Háby 
ztratil body jen v souboji s dalším 
jihlavským týmem. Sestupuje 
Prostějov, Ořechov a překvapivě 
také Grygov „B“. Naopak pře-
kvapila Kuřim, která porazila 

všechny hlavní konkurenty v boji 
o udržení a navíc si připsala cenné 
remízy s druhým a čtvrtým celkem 
tabulky. 

PAVEL KUBÍČEK 
vs. VLADIMÍR VLÁČIL 
2. liga „E“ Prostějov–Ořechov

Černý na tahu.

XABCDEFGHY

8r+-wq-tr-+(

7+p+l+-zpQ'

6p+n+pmk-zp&

5+-+-+-+-%

4-zP-vlLzp-+$

3zP-+-vL-+-#

2-+-+-zPPzP"

1+-tR-+RmK-!

xabcdefghy

Jak blízko může být výhra od 
prohry, ukazuje následující pozi-
ce. Černý měl nebojácně dobrat 
na e3. Po fxe3+ sice bílý střelce 
dobere, ale mat dát nedokáže 
a ve výsledku zůstane bez figury, 
kterou již dříve obětoval. Černý 
se ovšem zalekl hrozeb a zahrál 
bezpečně se tvářící 22…Se5?, po 
kterém ale najednou bílému vše 
vychází 23.Dg6+ Ke7 24.Sc5+ Sd6 
25. Dxf7+ Vf7 26. Sxd6+ Kxd6 
27.Dxf7 
1:0.

VIKTOR ŽIGO 
vs. ROBERT KÖNIG 
2. liga „E“ Prušánky–Gordic

Bílý na tahu.

XABCDEFGHY

8-+-+-trk+(

7snptrlwqp+p'

6psn-+p+pzP&

5+-+pzP-sN-%

4-+-zP-zP-+$

3+PsN-+-zP-#

2P+-wQ-+-+"

1+-tR-tRLmK-!

xabcdefghy

Viktor Žigo byl s 8,5 bodu bo-
dově nejúspěšnějším hráčem 
skupiny E. Neváhal se pustit ani 
do náročné kombinace začínající 
tahem 24.Je4! Jc4 25.Jf6+ Dxf6 
26.exf6 Jxd2 27.Vxc7 Sc6 28.Sxa6 
a bílému zůstala figura více. 

2.liga „E“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. ŠK GORDIC 10 0 1 30 55.0 35

2. ŠK Lokomotiva Brno B 7 2 2 23 50.0 30

3. ŠK GARDE Lipovec 5 4 2 19 52.5 28

4. TJ Podlužan Prušánky 4 4 3 16 45.5 25

5. ŠK Duras BVK B 5 1 5 16 41.5 20

6. Jezdci Jundrov 4 3 4 15 42.0 20

7. ŠK Kuřim 4 3 4 15 42.0 20

8. ŠK Caissa Pivovar Dalešice 3 5 3 14 46.0 24

9. Silko Gambit Jihlava 3 4 4 13 46.5 30

10. A64 PROCLIENT Grygov B 2 3 6 9 39.5 19

11. OREL Ořechov 2 3 6 9 38.5 17

12. SK Prostějov 1 0 10 3 29.0 10

2. liga „F“
Ve skupině „F“ se z vítězství 
a postupu raduje Baník Havířov. 
Sestupuje Vsetín, Ostrava „B“ a Po-
stupky. Nejvyrovnanější tabulka 
ze všech šesti skupin druhé ligy 

2.liga „F“ 2015/2016
Poř. Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. Baník Havířov 8 2 1 26 53.0 36

2. TJ Slovan Havířov 7 1 3 22 47.5 28

3. TŽ Třinec "B" 6 1 4 19 53.5 37

4. Slavia Kroměříž "B" 5 1 5 16 41.0 24

5. ŠK TJ MSA Dolní Benešov 4 3 4 15 45.0 31

6. Slavoj Český Těšín 5 0 6 15 44.5 28

7. Sokol Hošťálková 5 0 6 15 40.0 21

8. ŠK Staré Město "B" 4 2 5 14 44.5 28

9. ŠK Slavoj Poruba "B" 3 5 3 14 42.5 25

10. Zbrojovka Vsetín 4 2 5 14 39.5 22

11. Labortech Ostrava "B" 3 4 4 13 44.5 24

12. Sokol Postoupky 1 1 9 4 32.5 15

Tomáš Cagašík

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 13

byla k sestupujícím družstvům ne-
milosrdná. Ostravě nestačilo k zá-
chraně třináct bodů a Vsetín se ne-
zachránil ani se čtrnácti body. Na 
čtvrtou Kroměříž „B“ přitom ztra-
til pouhé dva zápasové body a 1,5 
bodu skóre. Předposlední Ostrava 
dokonce Kroměříž ve skóre o 3,5 
bodu předběhla. Nejúspěšnějším 
hráčem soutěže se stal Martin Far-
gač s 9,5 bodu z jedenácti partií. 

TOMÁŠ CAGAŠÍK 
vs. GRZEGORZ URBAŇSKY 
2. liga „F“ Český Těšín–Kroměříž

Bílý na tahu

XABCDEFGHY

8-+-tr-+-tr(

7zp-tR-sN-+k'

6-zp-+PzpRvl&

5+-zp-zp-+-%

4-+-+P+-zP$

3+-+-+-+-#

2PzPP+-+P+"

1+-mK-+-+-!

xabcdefghy

Bílý partii rázně zakončil 28.Vxh6+ 
Kxh6 29.Jf5+ Kh5 30.Vg7! pointa 
celé kombinace, najednou černý 
nemá, jak rozumně zabránit tahu 
g4 s matem.

PETR KAPUSTA
vs. VÁCLAV MITURA 
2. liga „F“ 
Český Těšín–Kroměříž

XABCDEFGHY

8-+ktr-+-tr(

7zpp+-+pzp-'

6-+p+psnp+&

5+-+-+q+-%

4-+-zP-+-+$

3+PzPN+-+P#

2-+KwQ-zPP+"

1tR-+-tR-+-!

xabcdefghy

Čer ný zahrál  nabízej íc í  se 
23…Kb8? a vůbec si nevšiml ka-
tastrofy, která přijde po 24. Ve5! 
Dáma nemá kam ustoupit a černý 
se vzdal.

PETR SMILEK vs. JIŘÍ HURTA 
2. liga „F“ 
Vsetín–Labortech Ostrava

Bílý dá mat do pěti tahů.

XABCDEFGHY

8-+-+-mk-+(

7zp-+-tr-zp-'

6-tr-+P+K+&

5+-+Q+P+P%

4-+-+-+P+$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

Bílý dá nejpozději pátým tahem 
mat po 47.h6 například 47…gxh6 
48.Dd8+ Ve8 49.Df6+ Kg8 50.Dg7 
mat. V partii se stalo 47.g5 a černý 
se vzdal. 

Milan Boháček

KNIHA PRAŽSKÉ ŠACHOVÉ SPOLEČNOSTI 

Karel Opočenský porazil mistra světa Ale`andra Aljechina a spřátelil se 
s ním. Za šachovnicí se setkal s legendami konce devatenáctého století, 
i s generací, která zářila až v sedmdesátých letech století dvacátého. Založil 
agenturu šachového zpravodajství, byl rozhodčím zápasů o mistra světa. 
Byl prvním českým šachovým profesionálem. Mistr Karel Opočenský ale 
také miloval viržinka, dobrá francouzská vína a ženy. V nové knize o Karlu 
Opočenském najdete popis jeho pestrého života, doplněný o mnoho dosud 
nepublikovaných fotografií, včetně snímků z alba jeho dcery Evy. Úvodní 
vzpomínku mu věnoval velmistr Lubomír Kaválek. Tři desítky partií oko-
mentoval velmistr Vlastimil Hort.

Jako Faust Mefistofelovi upsal se Opočenský vlastní
krví šachu. Šachu – a asi jen šachu – zůstal vždy věrný.

Stárnul. Čas taktikou neošvindluješ, remízu s ním
nevyjednáš. Ale za šachovnicí mohl zůstat mladý.

Byl to šachový romantik a nenapravitelný šachový optimista.

• velmistr Vlastimil Hort •

ZÁJEMCI SI JI MOHOU OBJEDNAT NA ADRESE: PAVEL.MATOCHA@GMAIL.COM • CENA KNIHY 333 KČ PLUS POŠTOVNÉ

MISTR OPO – PRVNÍ ŠACHOVÝ PROFESIONÁL





22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 15

Favorit na druhé místo byla Lysá 
nad Labem A. To si však muse-
la obhájit před nebezpečným 
Frýdkem-Místkem. Ten sice do 
závěrečného víkendu vstupoval 
ze čtvrté pozice se ztrátou celých 
šesti bodů na Lysou, nicméně 
Lysá již měla jedno kolo přede-
hrané a ještě ji čekal Nový Bor. 
V případě rovnosti zápasových 

bodů by pak šance na vítězství 
na skóre byly zřejmě trochu na-
kloněny družstvu z Beskyd. Třetí 
místo patřilo ještě ve čtvrtek Sla-
voji Porubě, jejich účast v bojích 
o medaile byla spíše nepravdě-
podobná. Další klasický účastník 
na medailových pozicích – Rapid 
Pardubice – musel dohánět již 
příliš velkou ztrátu a na pódium 

se mohl dostat jen shodu několika 
šťastných okolností.

Z pohledu nejednoho diváka se 
mohlo zdát, že to zajímavější se 
odehraje na druhé straně tabul-
ky. V bezpečí se nacházely týmy 
Slavoje Poruby a Tatranu Litovle, 
které se s přehledem udržely, přes-
tože neuhrály o víkendu jediný 
bod. V bezpečí se nacházely ještě 
týmy Labortechu Ostrava a Mahrly 
Praha. Čtveřice týmů ze spodku ta-
bulky měla šance relativně vyrov-
nané. Poslední dva týmy – Třinec 
a Brno – měly po čtyřech bodech, 
čekali je však přijatelnější soupeři. 
Pořádající Turnov měl sice bodů 
šest, čekaly ho však ještě Nový 
Bor a obě Lysé. Béčko Lysé mělo 
sice slušný bodový zisk, jenže 
s jedním předehraným zápasem 
a se zápasem proti Novému Boru 
již tento tým mohl počítat pouze 
s body ve vzájemném zápasu prá-
vě s Turnovem.

EXTRALIGA

FRÝDEK-MÍSTEK MÁLEM PŘIŠEL O MEDAILI
pokračování ze strany 1

Mistr České republiky 1. Novoborský šachový klub (zleva stojící:) místostarostka Jana Svobodová, IM Tadeáš Kriebel, GM Radek Wojtaszek, 
Petr Boleslav, GM Mateusz Bartel, GM Zbyněk Hráček, náměstek hejtmana Libereckého kraje Josef Jadrný, GM Štěpán Žilka, GM Nikita 
Vitiugov a GM Petr Hába
zleva sedící: GM Ján Markoš, GM David Navara, GM Robert Cvek a GM Vlastimil Babula

tht Extraliga 2015/16 – závěrečné pořadí
Klub Počet bodů po 

8. kole
Bodový zisk 

v závěrečném 
trojkole

Celkový počet 
bodů

Skóre

1. 1. Novoborský ŠK 24 9 33 63,5
2. Výstaviště Lysá nad Labem 19* 3 22 47,0
3. BŠŠ Frýdek – Místek 13 7 20 48,0
4. Rapid Pardubice 11 6 17 47,0
5. Labortech Ostrava 10 6 16 44,5
6. AD Mahrla Praha 9 6 15 43,0
7. ŠK Slavoj Poruba 14 0 14 42,5
8. Tatran Litovel 12 0 12 35,5
9. ŠK Duras BVK 4 6 10 40,0

10. ŠK města Lysá n. Labem B 9* 1 10 39,5
11. TŽ Třinec 4 6 10 38,5
12. Zikuda Turnov 6 1 7 39,0

*Družstva Lysé nad Labem měla před závěrečným trojkolem odehráno o kolo více.



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 201616

Role favorita se nekompromisně 
ujal 1. Novoborský ŠK, který smetl 
vše, co mu přišlo do cesty, a po 
sedmé v řadě se stal mistrem. 
Tentokrát navíc se 100 % získa-
ných zápasových bodů. A když 
už jsme u těch statistik, za celou 
sezónu jsme prohráli méně partií, 
než kolik partií prohrála stříbrná 
Lysá v přímém zápase s námi. Frý-
dek-Místek překvapivě neporazil 
sestupující Třinec, když po osmi 
a půl hodině a více než 250 tazích 
porazil Danin Azarova a vyrovnal 
tak na 4:4. Tato partie se jistě na 
dlouhou dobu stane rekordem 
v délce tahů regulérní partie 
s rezultativním výsledkem. Tím 
se Frýdečtí připravili o šanci na 
stříbrnou medaili a museli spíše 
koukat dozadu, aby jim náhodou 
neutekl i bronz. Duras Brno i tři-
necké železárny zabojovaly o udr-
žení nejvíce, když získaly celých 
šest zápasových bodů. Druhému 
jmenovanému to však nestačilo 
o jediný bod na skóre.

ŠTĚPÁN ŽILKA (2518) 
vs. VOJTĚCH PLÁT (2492)
[C41] – Philidorova obrana
Tht Extraliga, Turnov, 11. kolo, 
17. 4. 2016

1.e4 Před touto partií jsem absol-
voval náročnější oslavu a moje my-
šlenky nebyly ještě stoprocentně 

orientované na šachy. Navíc jsem 
si až do poslední chvíle myslel, 
že budu hrát na sedmé šachov-
nici černými. Když jsem se asi 
čtvrt hodiny před začátkem partie 
dozvěděl, že mám bílé na osmé 
šachovnici, docela mě to potěšilo. 
Rychle jsem se podíval na Vojtovu 
korunní zbraň proti 1.e4 a rozhodl 
jsem se ho aspoň trochu překvapit, 
protože obvykle hrávám v prvním 
tahu dámským pěšcem. 
1…d6 2.d4 Jf6 3.Jc3 Jbd7 4.Jf3 e5 
5.Sc4 Se7 6.0-0 0-0 7.Ve1 c6 8.a4 
a5 9.h3 Jb6 10.Sa2 Jfd7 Někam 
sem jsem si pamatoval variantu, 
kterou jsem si vybral během asi 
tříminutové přípravy. 

11.Se3 exd4 12.Sxd4 Ještě jeden 
motiv mi tak nějak přišel na mysl, 
a sice výměna černopolného střel-
ce za jezdce na c5. Tak jsem si ří-
kal, že jiným způsobem by to bylo 
docela těžko proveditelné a navíc 
braní střelcem nevypadá špatně. 
Přestože se jedná o za bílé nejčas-
těji hranou variantu na vyšší úrov-
ni, nemám pocit, že zde má bílý 
jakoukoliv výhodu a spíše bych za 
bílé hledal alternativy o několik 
tahů dříve. Nebo je Philidorova 
obrana nová Berlínská zeď? 
12…Jc5 13.Sxc5 dxc5 14.De2

XABCDEFGHY

8r+lwq-trk+(

7+p+-vlpzpp'

6-snp+-+-+&

5zp-zp-+-+-%

4P+-+P+-+$

3+-sN-+N+P#

2LzPP+QzPP+"

1tR-+-tR-mK-!

xabcdefghy

I tuto pozici jsem ještě měl určitě 
na šachovnici, ale už jsem si tah 
De2 nepamatoval, a tak jsem na 
něj místo pěti vteřin spotřeboval 
pět minut. 
14…Dd6 15.De3!? Toto byl už 
tah o dost složitější. Vůbec se 
mi nelíbilo přirozené a hlavní 
15.Vad1!? Dg6 16.Je5!? Dg5 17.f4? 

IM Vojtěch Plát se v posledním kole moc neradoval.

2. místo Lysá nad Labem (zleva stojící:) Petr Saeckl, GM Najer, GM Vlastimil Jansa, 
GM Rogozenco, GM Jan Krejčí
zleva sedící: IM Vojtěch Plát, GM Ponomariov a GM Tomáš Oral



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 17

Dxf4 18.Jxf7 c4 s velkou výhodou 
černého. 
15…Df6?! To je špatné pole pro 
dámu. Mělo se stát 15…Dg6 s vy-
rovnanou hrou. 
16.Vad1 Snad čtvrt hodiny jsem 
strávil hledáním něčeho ve varian-
tě 16.Je2 Jxa4, kterou bych zahrál 
o dost radši, aby věž ještě aspoň 
chvíli kryla střelce a2 a částečně 
i pěšce a4. Nic lepšího než 17.e5 
Dh6 18.Dxh6 gxh6 19.Sxf7+ Vxf7 
20.Vxa4 jsem ale nenašel, a tak 
jsem zahrál tah mnohem jedno-
dušší a lepší. 
16…Se6 17.Sxe6 Dxe6 Zajímavé 
bylo braní pěšcem, po kterém je 
výhoda bílého o něco menší. Izolo-
vaný pěšec tolik nevadí, když není 
na volném sloupci. 
18.b3 Ze zahájení jsem dostal 
o dost příjemnější pozici, stav na 
hodinách ale napovídal, že bych se 
dříve nebo později mohl dostat do 
časové tísně. To by byla veliká ne-
příjemnost, obzvlášť s Vojtou, kte-
rý má obdivuhodný talent na kla-
dení různých chytáků a pastiček. 
18…Vfd8 19.Je2 Jd7 20.Jg3 Pozici 
lze uchopit na mnoho způsobů. Já 
se rozhodl hrát co nejjednodušeji, 
i z důvodů časové úspory. 
20…Je5 21.Jxe5 Dxe5

XABCDEFGHY

8r+-tr-+k+(

7+p+-vlpzpp'

6-+p+-+-+&

5zp-zp-wq-+-%

4P+-+P+-+$

3+P+-wQ-sNP#

2-+P+-zPP+"

1+-+RtR-mK-!

xabcdefghy

22.Jf5 Nenápadný trik. Nabízí se 
22…Sf8?? s ideou jezdce co nej-
dříve kopnout tahem g6. Jenže 
po 23.Vxd8 Vxd8 24.Dg5 by černý 
ztratil kvalitu. 

22…Sf6 Bohužel toto bylo až pří-
liš banální pro hráče s Vojtovým 
postřehem. 
23.f4 De6 24.Kh2 g6 25.Jh6+ Kg7 
26.Jg4 Vxd1 27.Vxd1 Sd4+= Tato 
pozice je o mnoho lepší, než jsem 
si u partie myslel. 
28.Df3! f5? Vojta po partii trefně 
poznamenal, že v blicce by ho 
takový tah ani nenapadl a auto-
maticky by zahrál 28…h5! Zde 
měl ale dost času a na rozdíl ode 
mě našel variantu 28…h5 29.Je3 
Ve8 30.Jc4 Dxe4? 31.Jd6! a zřejmě 
i proto zvolil tento tah pochybné 
kvality. Hlavně ale přehlédl mou 
odpověď. Já vidličku neviděl, a tak 
jsem po 29…Ve8 plánoval 30.Ve1 
s přibližně vyrovnanou pozicí. 
Jenže to soupeř nikdy neví, co vi-
díte a co ne. 
29.exf5 gxf5 30.Je5! ještě před 
chvílí jsem měl pocit, že jsem 
někde v posledních tazích musel 
udělal velkou chybu a že se mi 
výhoda zcela sesypala a že mu-
sím začít bojovat o remízu. To 
se ale občas stává, když nevidíte 
kritickou variantu a vlastně máte 
tak trochu štěstí v pozici, že tam 
je a že ji soupeř vidí (nebo byste 
ji našli, jen o trochu později, než 
by se běžně očekávalo). Nyní už 
samozřejmě stojím senzačně a je 
to vidět z velké dálky. 
30…Kh8 31.Ve1 Vf8

3. místo BŠŠ Frýdek-Místek (zleva stojící:) GM Fedorov, GM Antoniewski, GM Azarov, 
IM Vesselovsky, IM Jasný, GM Rausis
zleva sedící: Martin Surma a IM Petr Pisk

Pohled do hracího sálu



16|17 • ROČNÍK X. • 22. DUBNA 201618

XABCDEFGHY

8-+-+-tr-mk(

7+p+-+-+p'

6-+p+q+-+&

5zp-zp-sNp+-%

4P+-vl-zP-+$

3+P+-+Q+P#

2-+P+-+PmK"

1+-+-tR-+-!

xabcdefghy

32.c3 Tady mi už slušně docházel 
čas a jít s Vojtou do ostré taktické 
přestřelky místo užívání si poho-
dlné poziční výhody tak nevypadá 
jako nejlepší nápad. Na druhou 
stranu by měl člověk aspoň trochu 
věřit svému propočtu a snažit se 
hrát co možná nejpřesnější tahy. 
Přehnané braní kompromisů kvůli 
času nebo typu soupeře není zrov-
na mým šálkem kávy. 
32…Sxe5 33.Vxe5 Dxb3! Když po-
hřeb, tak s muzikou. Bílý sice stojí 
objektivně už asi na výhru, nic 
konkrétního ale není vidět. 
34.Ve7 Dd5 To počítač během 
vteřiny vyhodnotí jako chybu, já 
ale nebyl ani s deseti minutami 
schopen najít jednoznačnou vý-
hru a vlastně mi hlavní varianta 
Komoda nepřijde přesvědčivá ani 
teď. On to zkrátka vidí moc daleko 
a dokáže velmi rychle osekávat 
větve, nad kterými člověk musí 
strávit dlouhé minuty počítání. 
35.Dh5 Dg8 36.Vxb7 Vf6 Tady 
jsem si byl naprosto jistý, že objek-
tivně musím stát úplně na výhru. 
Jenže musím udělat ještě čtyři 
tahy do kontroly a stále nevidím 
nic konkrétního ani žádnou opa-
kovačku, která by problém posu-
nula do další kontroly. A se třemi 
minutami na hodinách nepůjdete 
do variant s g4 a podobné zvráce-
nosti, o které se opírají všechny ty 
+3.80 teorie Komoda. Člověk by 
radši chtěl nějaké uchopitelnější 
+2.5, ale kde ho najít? 
37.De2 Tento tah je ještě nejlepší, 
ale z úplně jiného důvodu, než 
jsem ho hrál. 
37…De6 38.Dh5 Tady jsem dou-
fal, že soupeř zopakuje tahy a já 

skočím dámou na h4. Mělo se stát 
38.Df2 s opevněním bílého krále, 
po kterém černý nedokáže zabrá-
nit masakru pěšců dámského kří-
dla po následujícím Va7. Veškerý 
můj propočet se bohužel točil ko-
lem matování černého krále nebo 
kolem přechodu do elementárně 
vyhrané koncovky. 
38…Vh6 39.Dg5 Vg6

XABCDEFGHY

8-+-+-+-mk(

7+R+-+-+p'

6-+p+q+r+&

5zp-zp-+pwQ-%

4P+-+-zP-+$

3+-zP-+-+P#

2-+-+-+PmK"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

40.De7 S posledními dvaceti vte-
řinami dělám tento závazný tah, 
nebyl jsem si jistý, jestli můžu 
dovolit černé věži po výměně 
dam okamžitý přístup k b-sloupci 
a nebo jestli můžu dámy bezpeč-
ně neměnit. Proto jsem nezahrál 
40.Dd8+. 
40…Dxe7 41.Vxe7 Vd6 42.Ve5 
Času mám nyní dost, pozice je 
však o dost méně vyhraná, než 
byla. Koncovka není vůbec jasná. 
Jediné, co je jasné, je to, že bych 
ji asi neměl prohrát. Každým 
tahem vás straší až notoricky 
známá věžovka, kdy pěšci h+f při 

normálním postavení soupeřova 
krále nevyhrávají. Jakýkoliv pokus 
o vyvraždění všech pěšáků soupe-
ře končí tam, kde ztratíte pěšce g2, 
c3 a a4. A na likvidaci pěti figur 
nějaký ten čas potřebujete, i když 
jsou v řadě a nemůžou se hýbat :-) 
42…Vd5 43.Kg3 O trochu jiné, ale 
podobné, bylo okamžité 43.c4. 
43…Vd3+ 44.Kh4 Vxc3 45.Vxf5 
Kg7 46.g4? Hloupé přehlédnutí. 
Kdyby mi došlo, že nedokážu krýt 
pěšce f4 a zároveň vzít na c5, šel 
bych nejdříve 46.Ve5 zřejmě s vy-
hranou pozicí. 
46…Vc4 47.Kg5 h6+ 48.Kh5 Vxa4 
49.g5 Po chybě ve čtyřicátém šes-
tém tahu nemám jinou možnost 
než zkusit vyhrát proti třem party-
zánům na dámském křídle. To ale 
podle počítače při správné obraně 
černého už není možné. 
49…hxg5 50.fxg5

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-mk-'

6-+p+-+-+&

5zp-zp-+RzPK%

4r+-+-+-+$

3+-+-+-+P#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

50…Vc4? Chyba naštěstí přichází 
i od černého. Remíze nemůžu 
zabránit po 50…c4! 51.Vc5 Va3! 

Analýza velmistrů Najera a Navary



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 19

52.h4 c3 53.Vxc6 Vb3 54.Vc7+ 
Kg8 55.g6 a4 56.Kh6 Vb8 57.Vxc3 
Va8, kdy černý za cenu dvou 
pěšců dostane věž přesně na tu 
stranu posledního pěšce, na kte-
ré ji potřebuje. Možná i vidina 
dvou pastiček Vojtu přivedla na 
scestí. Postavit věž před volného 
pěšce není zrovna běžný manévr 
v koncovkách, kde se hraje o ka-
ždé tempo. Všeobecně jeden 
izolovaný pěšec aktivní věži moc 
problémů nezpůsobí, proto musí 
jít buď dva, nebo musí být černá 
věž za jedním z nich. Černý zde 
nesplňuje ani jedno. 
51.h4 a4 52.g6 Vd4 53.Vf7+ Kg8 
54.Va7 c4 55.Vxa4 Vd8

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-+-+-+-'

6-+p+-+P+&

5+-+-+-+K%

4R+p+-+-zP$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

56.Kh6! Hrubou chybou by 
bylo 56.Vxc4?? Kg7 57.Vxc6 Kh6 
s remízou. 
56…c5 57.h5! Zde jsem se skoro 
chytil na druhý špek, co si pro mě 
Vojta nachystal. Už jsem natahoval 

ruku pro černého pěšáka, ale ani 
tentokrát ho nemůžu vzít! Nyní 
by na Vxc4 přišlo samozřejmě Vd4 
s remízou. 
57…c3 58.Vc4 Vc8 59.Kg5 c2 
60.h6 c1D+ 61.Vxc1 c4 Z dálky 
jsem měl spočítáno, že pěšce se mi 
podaří zastavit už na c5, protože 
mi nedošlo, že na c4 dvakrát po 
sobě nemohu vzít. Naštěstí je to 
jen další z chyb v propočtu, které 
výsledek partie nezmění. 
62.Vf1 Vc5+ 63.Vf5

XABCDEFGHY

8-+-+-+k+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-+PzP&

5+-tr-+RmK-%

4-+p+-+-+$

3+-+-+-+-#

2-+-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

A černý se vzdal, ve variantě 
63…Vxf5+ 64.Kxf5 c3 65.Kf6 c2 
66.h7+ Kh8 67.Kf7 c1D 68.g7+ 
Kxh7 69.g8D+ Kh6 70.Dg6# už by 
mi jedině musel zazvonit mobil. 
1-0

Štěpán Žilka
Foto: Vladimír Jagr

Mahrla Praha vs. Rapid Pardubice, konkrétně Bartosz Socko vs. Sergej Movsesjan ČERNOBÍLÁ 
CESTA

NOVÁ KNIHA VYDANÁ 
PRAŽSKOU ŠACHOVOU 

SPOLEČNOSTÍ

Nejkrásnější studie a úlohy Maria 
Matouše, nejlepšího českého 

šachového skladatele 20. století, 
a bizarní šachové povídky Pavla 

Housera spojují ilustrace Kristiny 
Peřichové v jednu nádhernou 

knihu.

Kniha vyšla i v limitované 
číslované edici (100 ks), vázaná 

v imitaci kůže s raženým 
diagramem, papírovým přebalem 

a všitou stužkovou záložkou.

Na 240 stranách najdete 
45 studií a úloh, 

22 povídek a 36 ilustrací. 

Knihu doplňují biografie 
obou autorů a několik dosud 
nepublikovaných fotografií.

333 Kč + poštovné

(limitovaná edice v imitaci kůže 
999 Kč + poštovné)

zájemci si ji mohou objednat 
na adrese:

prazska.sachova@gmail.com



David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné



22. DUBNA 2016 • ROČNÍK X. • 16|17 21

David Navara

MŮJ
ŠACHOVÝ

SVĚT

Múzy jsou vždycky lepší než můry. Zvlášť noční. 
Ty druhé navštěvují kdekoho, ty první jen ty 
vyvolené. Pro šachového velmistra jsou múzy 
životně důležité. Tedy pokud má šachem bavit 
sebe i diváky a destilovat krásu do šedesáti čtyř 

polí. A velmistr David Navara musí mít aspoň dvě – 
hraje geniální šachy a skládá vtipné básně. Obojí 
najdete v této knize o životě a partiích nejlepšího 

českého šachisty. 

Velmistr David Navara (30) je nejlepším 
šachistou České republiky a čtrnáctým 
nejlepším šachistou světa. Vystudoval 

logiku na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, skládá básně a zajímá se 

o sociologii. Stále studuje nové a nové cizí 
jazyky, aktuálně čínštinu a vietnamštinu.

Kniha Můj šachový svět kombinuje 
jeho autobiografii, postřehy z turnajů 

a komentované partie. Chcete-li poznat 
svět šachových velmistrů, ponořte se 

do Navarova vyprávění. Chcete-li se naučit 
lépe šachy, přehrávejte si jeho partie 

a studujte k tomu velmistrovy komentáře. 

S touto knihou pochopíte, jak přemýšlí 
velmistr. 

zájemci si ji mohou 
objednat na adrese:

prazska.sachova@gmail.com
cena knihy 390 Kč plus poštovné

18.–28. 4. 2016
Chalkidiki (Řecko). ME senior-
ských družstev a amatérů.
www.chess2016.org

23. 4. 2016
Nymburk. Turnaj o pohár staros-
ty města Nymburk. Devítikolový 
turnaj v rapid šachu 2 × 15 minut.
Milan Hora, Tel.: 605 991 876
sachynymburk@seznam.cz
sachynymburk.webnode.cz

23.–24. 4. 2016
Termín soutěží družstev mládeže.

26. 4. – 1. 5. 2016
Karlovy Vary. OPEN Karlovy Vary 
2016. Švýcarský systém na 8 kol, 
90 min./partii + 30 s/tah, 1. cena 
7000 Kč 
Věra Lorencová, Tel.: 608 051 221
vera.lorencova@volny.cz 
www.sachykv.cz

30. 4. 2016
Choteč. O Pardubickou kotvu. 
Turnaj v rapidu na 9 kol, 2 × 12 mi-
nut + 3 vteřiny/tah
Vladimír Dudek, Tel.: 602 421 067
vladimirdudek@gmail.com
polabinychess.eu

30. 4. – 8. 5. 2016 
Ostrava. Ostravský koník 2016. XXIII. 
ročník mezinárodního šachového fes-
tivalu: MČR mužů a žen (cenový fond 
212 000 Kč, 1. místo 50 000 Kč), FIDE 
Open A, B, C (cenový fond každého 
turnaje 37 500 Kč, 1. místo 10 000 Kč) 
turnaj v holanďanech, bleskový tur-
naj, dětský turnaj v rapidu, projekce 
filmu Pawn Sacrifice, přednáška o po-
zadí zápasu Fischer-Spasskij spojená 
s analýzou odehraných partií. 
Marek Jelínek, Tel.: 603 525 566
marek@ostravskykonik.cz
www.ostravskykonik.cz 

1. 5. 2016
Týn nad Vltavou. Májový turnaj 
v rapid šachu. 7 kol rapid šachu 
v tempu 2 × 20 min. + 5 s. 
Ladislav Král
Ladak1@seznam.cz

1. 5. 2016
Boskovice. Černohorský soudek. 
Turnaj čtyřčlenných družstev švýcar-
ským systémem na 9 kol 2 × 15 minut.
boskosachy@seznam.cz
www.boskosachy.cz

7. 5. 2016
Praha 4, Braník. Jarní turnaj v ra-
pid šachu. 7 kol hraných v tempu 
2 × 15 min + 3 sec. za tah. Turnaj 
se koná v hotelu U divadla, ul. 
U Staré pošty 6. 
Roman Marek
milan.sachy@seznam.cz 

7.–8. 5. 2016
Most. MČR do 8 let. 9 kol hraných 
v tempu 2 × 20 minut na partii 
+ 10 s/tah bez zápisu se zápočtem 
na LOK rapid šachu.
Miroslav Körschner
Tel.: 739 237 029
korschner@seznam.cz
www.ukss.cz

10. 5. 1986
Třicáté narozeni-
ny oslaví extrali-
gový hráč Nového 
B o r u  P e n t a l a 
Harikrishna.

11.–24. 5. 2016
Gjakovo (Kosovo). 17. mistrovství 
Evropy mužů. Turnaj se hraje na 
11 kol tempem 90 min. na 40 tahů 

plus 30 min. do konce hry s pří-
davkem 30 s/tah.
eicc2016.com

14. 5. 2016
Skalička. Memoriál ing. Josefa 
Vozáka. Turnaj čtyřčlenných 
družstev tempem 2 × 15 min.
Jaromír Vozák
Tel.: 608 367 823
vozak@viol.cz

16. 5. 1991 
25.  narozeniny 
oslaví dvojka čes-
kého ženského 
šachového žebříč-
ku Tereza Rod-
shtein  (rozená 
Olšarová). 

26. 5. – 8. 6. 2016
Mamaia (Rumunsko). 17. mis-
trovství Evropy žen. Turnaj se 
hraje na 11 kol tempem 90 min. na 
40 tahů plus 30 min. do konce hry 
s přídavkem 30 s/tah.
ecuwomen2016.ro

28.–29. 5 2016
Seč. 54. Šachové Zaječice. MČR 
družstev starších žáků v rapid 
šachu, turnaj dvojic nejmladšího 
žactva, turnaj v rapidu jednotlivců.
Jaroslav Hájek
sachy.zajecice@seznam.cz
zajecice.chesspce.cz

31. 5. 1986
Třicáté narozeni-
ny oslaví extrali-
gový hráč Rapidu 
Pa rd u b i c e  J a n 
Bernášek. 

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Zuzana Červená (tobizc@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

KALENDÁRIUM

mailto:sachynymburk@seznam.cz
http://sachynymburk.webnode.cz/
mailto:vera.lorencova@volny.cz
http://www.sachykv.cz
mailto:vladimirdudek@gmail.com
http://polabinychess.eu/index.php
mailto:marek@ostravskykonik.cz
http://www.ostravskykonik.cz
http://www.boskosachy.cz/
http://www.ukss.cz/udalost/2016-05-07-m-r-d-t-do-8-let
http://eicc2016.com/
http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=54702
http://www.chessgames.com/perl/chessplayer?pid=54702
http://ecuwomen2016.ro/

